
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

1° SETTORE - AFFARIGENERALI ED ISTITUZIONALI - TURISMO ED EVENTI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTAMUNICIPALE
N. 160 del 23/10/2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di ottobre nella Sede Municipale alle ore
12:40, con l’assistenza del Vice Segretario Generale Dott.ssa Maria Stella MARINO, si è riunita la Giunta
Municipale, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:

LA GIUNTACOMUNALE

Il SINDACO Dr. Salvatore QUINCI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

OGGETTO: Adeguamento indennità di funzione degli Amministratori del Comune di Mazara del
Vallo ai sensi dell’art. 13, comma 51, della Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022.

QUINCI SALVATORE SINDACO Si

BILLARDELLO VITO V.SINDACO Si

TORRENTE VITO ASSESSORE Si

ABBAGNATOGERMANA ASSESSORE Si

GIACALONE GASPARINO ASSESSORE Si

GIACALONE ISIDONIA ASSESSORE Si

CARUSO GIACOMO PAOLO ASSESSORE Si

CASALE GIANFRANCO ASSESSORE Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 1



Visto l’art. 13, comma 51, della Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022 con il quale è stata data facoltà agli Enti

Locali della Regione Siciliana di rideterminare, con oneri a loro carico, le indennità di funzione spettanti agli

Amministratori mediante l’applicazione e secondo le condizioni previste dai commi 583, 584 e 585 dell'art. 1

della Legge n. 234/2021;

Visto l’art. 1 della Legge n. 234 del 30/12/2021 che prevede tra le altre cose:

• “ A decorrere dall'anno 2024, l'indennita' di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei

comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario e' parametrata al trattamento economico

complessivo dei presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i

rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell'articolo

2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni,

dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla popolazione risultante dall'ultimo

censimento ufficiale, nelle seguenti misure:

a) 100 per cento per i sindaci metropolitani;

b) 80 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di regione e per i sindaci dei comuni capoluogo di

provincia con popolazione superiore a 100.000 abitanti;

c) 70 per cento per i sindaci dei comuni capoluogo di provincia con popolazione fino a 100.000

abitanti;

d) 45 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione superiore a 50.000 abitanti;

…….”

Visto il D.A. n. 92 del 19 aprile 2024 dell’Assessoratodelle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –

dipartimento delle Autonomie Locali, con le tabelle di calcolo allegate e, in particolare, vista la tabella n. 6

concernente il riparto della somma da attribuire ai Comuni a titolo di concorso della Regione Siciliana alla

copertura di parte del maggior onere sostenuto dagli Enti territoriali per l’adeguamentodelle indennità

spettanti agli amministratori locali;

Visto l’art. 2 della legge di stabilità della Regione Sicilia, pubblicata nella GURS del 1 marzo 2023, con la quale

il legislatore regionale ha stanziato per il triennio 2023/2025 le risorse per il parziale ristoro agli Enti Locali

per gli oneri da sostenere per l’adeguamentodelle indennità agli amministratori locali, presidenti dei consigli

comunali e importo massimo dei gettoni di presenza per i consiglieri comunali;

Vista la nota prot. n. 77349 del 18/10/2024 con la quale il Sindaco ha disposto di prevedere, precisandone le

modalità, l’applicazionedi quanto stabilito dalla Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022, più specificatamente,

di quanto previsto dall’art. 1 della Legge n. 234 del 30/12/2021.

Considerato che, ai sensi del comma 585 della Legge n. 234/2021, l’importo dell’indennità di funzione da

corrispondere al Vice Sindaco e agli Assessori è adeguato a quello del Sindaco, come incrementato per effetto

di quanto stabilito dai precedenti commi, con l’applicazionedelle percentuali previste per le medesime

finalità dal Decreto Ministeriale n. 119 del 04/04/2000:

Dato atto, in particolare, che il succitato DM n.119 prevede che, nei comuni con popolazione superiore a

50.000 e fino ai 250.000 abitanti, sia corrisposta un’indennità mensile di funzione:

- al Vice Sindaco, pari al 75% di quella prevista per il Sindaco

- agli assessori pari al 60% di quella prevista per il Sindaco.

Vista la Deliberazione (Rep. n. 235/CSR del 6 dicembre 2012) con la quale, tra l’altro, la Conferenza

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trentoe Bolzano – con

riferimento alla lett. b) del comma 1 dell’articolo 2 del Decreto-Legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con

Legge 7 dicembre 2012, n. 213, ed in accordo con la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative

delle Regioni e delle Province Autonome – ha confermato l’importo di € 13.800,00 lordo, quale emolumento

onnicomprensivo dei Presidenti delle Regioni;

Dato che, per effettodelle disposizioni di cui alla L. R. n. 13/2022 art. 13, comma 51, in applicazione della

Legge di Bilancio 2022 comma n. 583 e seguenti:



• l’indennità di funzione del Sindaco e dei componenti della Giunta Comunale è così rideterminata, in

relazione agli importi indicati nel Decreto dell’Assessoratodelle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica n. 260 del 30/06/2023:

• l’indennità di funzione del Presidente del Consiglio Comunale, che è pari all’indennità mensile di

funzione degli Assessori di comuni della stessa classe demografica, è così rideterminata:

• l’indennità di funzione del Vice Presidente del Consiglio Comunale, così come prevista dal comma 1bis

dell’art.2 della L.R. 11/2015, pari al 60% dell’indennità mensile di funzione del Presidente del

Consiglio Comunale, è così determinata:

Ritenuto di disporre l’adeguamentodelle indennità degli Amministratori Comunali, in applicazione della vigente
normativa nazionale, così come recepita con l’art. 13 comma 51, della Legge Regionale 25 maggio 2022, n. 13, e
secondo quanto stabilito dalla direttiva sindacale summenzionata, ovvero applicazione della percentuale del 100%
delle misure indicate al predetto comma 583,
Dare atto che l’adeguamentodelle indennità degli Amministratori Comunali è parzialmente compensato dal
finanziamento regionale previsto dall’art.2 della legge regionale n.2 del 22.02.2023.
Dare atto che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 l’indennità di funzione del
Sindaco, in qualità di lavoratore dipendente dell’AdEcosì come comunicato con nota acclarata al prot. 50293 del
27/06/2024, è dimezzata non avendo richiesto l’aspettativanon retribuita dal proprio lavoro;
Valutato che la spesa discendente dall’adeguamento dell’indennità di funzione degli Amministratori secondo la
normativa vigente già riportata a partire dall’anno 2024 e fino alla scadenza del mandato trova copertura tra gli
stanziamenti relativi al corrente bilancio di previsione 2024 :
- al cap 84/2 Voce “Indennità di carica ed assegni di aspettativa al Sindaco ed agli Assessori comunali”
- al cap. 133/7 Voce “Irap (8,50%) su indennità Sindaco e Assessori
e del bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 e comunque fino alla fine del mandato;
Ritenuto di incaricare il Dirigente del II Settore Servizio Finanziario e Tributario di dar corso all’espletamentodelle
procedure necessarie ad ottenere il contributo regionale previsto dalla Legge Regionale n. 2/2023 a titolo di concorso
alla copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell’incremento previsto per le indennità di
funzione degli amministratori dal comma 51 dell'articolo 13 della legge regionale 25 maggio 2022, n. 13; e dettagliate
dal D.A. n. 92 del 19 aprile 2024 dell’Assessoratodelle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – dipartimento
delle Autonomie Locali, con le tabelle di calcolo allegate e, in particolare, la tabella n. 6 concernente il riparto della
somma da attribuire ai Comuni a titolo di concorso della Regione Siciliana alla copertura di parte del maggior onere
sostenuto dagli Enti territoriali per l’adeguamentodelle indennità spettanti agli amministratori locali
Visto il TestoUnico degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000 e ss.mm. e ii.);
Visto l’OrdinamentoAmministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto Comunale;
Tuttociò premesso e considerato;

P R O P O N E
Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1. l’adeguamentodell’indennità di funzione degli Amministratori del Comune di Mazara del Vallo ai sensi
dell’art. 13, comma 51, della Legge Regionale n. 13 del 25/05/2022 nelle seguenti misure:

Carica Nuova indennità mensile

Sindaco € 6.210,00

Vice Sindaco € 4.657,50

Assessore € 3.726,00

Carica Nuova indennità mensile

Presidente Consiglio Comunale € 3.726,00

Carica Nuova indennità mensile

Vice Presidente Consiglio Comunale € 2.235,60



2. Di dare atto, altresì, che per effettodi detti adeguamenti, l’indennità prevista per il Presidente del
Consiglio Comunale risulta corrispondente a quella prevista per un assessore e di cui alla tabella del
precedente punto.
3. Di dare atto, altresì, che per effettodi detti adeguamenti, l’indennità prevista per il Vice Presidente del
Consiglio Comunale risulta in misura corrispondente al 60% di quella prevista per il Presidente del Consiglio
Comunale di cui alla tabella del precedente punto.
4. Dare atto che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 l’indennità di funzione
del Sindaco è dimezzata non avendo richiesto l’aspettativanon retribuita dal proprio lavoro;
5. Dare atto che l’importo corrispondente all’adeguamentoprevisto trova copertura tra gli stanziamenti
relativi al corrente bilancio di previsione 2024:
- al cap 84/2 Voce “Indennità di carica ed assegni di aspettativa al Sindaco ed agli Assessori comunali”
- al cap. 133/7 Voce “Irap (8,50%) su indennità Sindaco e Assessori”
e del bilancio di previsione 2024-2026 per tutta la durata del mandato e comunque fino alla scadenza dello
stesso.
6. Incaricare il Dirigente del II Settore Servizio Finanziario e Tributario di dar corso all’espletamentodelle
procedure necessarie ad ottenere il contributo regionale previsto dalla Legge Regionale n. 2/2023 a titolo di
concorso alla copertura del maggior onere sostenuto per la corresponsione dell’incremento previsto per le
indennità di funzione degli amministratori dal comma 51 dell'articolo 13 della legge regionale 25 maggio
2022, n. 13, e dettagliate dal D.A. n. 92 del 19 aprile 2024 dell’Assessoratodelle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica – dipartimento delle Autonomie Locali, con le tabelle di calcolo allegate e, in particolare, la
tabella n. 6 concernente il riparto della somma da attribuire ai Comuni a titolo di concorso della Regione
Siciliana alla copertura di parte del maggior onere sostenuto dagli Enti territoriali per l’adeguamentodelle
indennità spettanti agli amministratori locali.
7. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Leggi 241/1990 e dell’art. 1 co 9 lettera e della Legge
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente Procedimento e di chi lo adotta.
8. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line, nei
modi e termini di legge, nonché sul sito istituzionale sezione “ Amministrazione trasparente”,ai sensi e per
gli effettidell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012 e degli artt. 23 e 37 della Legge n. 33/2013 recante il
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle Pubbliche Amministrazioni e sarà data notizia ai sensi e per gli effettidell’art. 18 della L. R.
22/2008 e ss.mm.ii., come sostituto dell’art. 6 della l. r. 11/2015.
9. Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta urgente ed immediatamente
eseguibile, ricorrendone i presupposti di legge.

Il Proponente
f.to Ass. Dott. Salvatore Quinci

Carica Nuova indennità mensile

Sindaco € 6.210,00

Vice Sindaco € 4.657,50

Assessore € 3.726,00

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo



PARERI

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

-----===oOo===-----

LA GIUNTACOMUNALE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti i pareri di legge;
approvata all'unanimità

D E L I B E R A

1) Approvare la proposta di deliberazione in oggetto, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Giovanna Lombardo

Mazara del Vallo lì, 23/10/2024 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino



IL SINDACO

f.to Dr. Salvatore QUINCI

Certificato di pubblicazione n° 3596

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione, è pubblicata all’Albo Pretorio del
Comune, dal 23/10/2024 al 07/11/2024 registrata al n° 3596 del Registro Pubblicazioni, posto che il dies a
quo decorre dal giorno successivo alla registrazione.

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal
23/10/2024 al 07/11/2024 e che sono/non sono pervenuti reclami/opposizioni (Prot. n° __________ del
_____________).

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
T.U. (D.L.vo267/2000);

Mazara del Vallo, lì 23/10/2024

Il Vice Segretario Generale
f.to Dott.ssa Maria Stella MARINO

Data reg. 23/10/2024 Si dispone la pubblicazione in data __________

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFOFRANCESCA

Il Vice Segretario Generale
f.to Dott.ssa Maria Stella MARINO

Certificato di avvenuta pubblicazione n° 3596

Il Dipendente incaricato
f.to PANDOLFOFRANCESCA

Il Vice Segretario Generale
f.to Dott.ssa Maria Stella MARINO

Esecutività della deliberazione

Il Vice Segretario Generale
f.to Dott.ssa Maria Stella MARINO


